АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАСМАННЫЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 апреля 2023 года № 5-п

Об утверждении Порядка

установления, детализации и

порядка применения бюджетной

классификации Российской

Федерации, в том числе перечня и

кодов целевых статей расходов

бюджета муниципального округа

Басманный

В соответствии с пунктом 1 статьи 9, пунктом 4 статьи 21 Бюджетного

кодекса Российской Федерации, пунктом 31 раздела 7 Положения о бюджетном

процессе в муниципальном округе Басманный, утверждённого решением

Совета депутатов муниципального округа Басманный от 24 января 2023 года, в

целях обеспечения исполнения бюджета муниципального округа Басманный

аппарат Совета депутатов муниципального округа Басманный постановил:

1. Утвердить Порядок установления, детализации и порядка

применения бюджетной классификации Российской Федерации, в том числе

перечня и кодов целевых статей расходов бюджета муниципального округа

Басманный (приложение).

2.     Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального

округа Басманный (http:basmanvmo.ru).

3.     Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

главу   муниципального округа Басманный Мейера В.В.

Глава муниципального

округа Басманный                                                    В.В. Мейер

http://basmanvmo.ru/

Приложение

к постановлению аппарата Совета

депутатов муниципального округа

Басманный

от 03 апреля 2023 года  № 5-п

Порядок установления, детализации и порядка применения бюджетной

классификации Российской Федерации, в том числе перечня и кодов

целевых статей расходов бюджета муниципального округ Басманный

1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок определяет правила установления, детализации и

применения бюджетной классификации Российской Федерации, в том числе

перечня и кодов целевых статей расходов бюджета муниципального округ

Басманный (далее – бюджета).

1.2.Бюджетная классификация Российской Федерации является

группировкой доходов, расходов и источников финансирования дефицитов

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, используемой для

составления и исполнения бюджетов, а также группировкой доходов, расходов

и источников финансирования дефицитов бюджетов и (или) операций сектора

государственного управления, используемой для ведения бюджетного

(бухгалтерского) учета, составления бюджетной (бухгалтерской) и иной

финансовой отчетности, обеспечивающей сопоставимость показателей

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

1.3. Бюджетная классификация включает в себя:

классификацию доходов бюджета;

классификацию расходов бюджета;

классификацию источников финансирования дефицита бюджета;

классификацию операций публично-правовых образований (далее -

классификация операций сектора государственного управления).

II. Классификация доходов бюджета

2.1. Классификация доходов является группировкой доходов бюджетов

бюджетной системы. Код классификации доходов бюджета состоит из 20

знаков:

1 - 3 разряды - код главного администратора доходов бюджета;

4 - 13 разряды - код вида доходов бюджетов;

14 - 20 разряды - код подвида доходов бюджетов.

Структура кода классификации доходов бюджетов

Код

главного

администра

тора

доходов

бюджета

Код вида доходов бюджетов  Код подвида доходов

бюджетов

Г
р
у
п

п
а

д
о
х
о
д

о
в

п
о
д

гр
у
п

п

а
д

о
х
о
д

о
в

ст
ат

ь
я

д
о
х
о
д

о
в

п
о
д

ст
ат

ь
я

д
о
х
о
д

о
в

эл
ем

ен
т

д
о
х
о
д

о
в
  группа

подвида

доходов

бюджетов

аналитическая

группа подвида

доходов

бюджетов

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

2.2. Закрепление за главными администраторами доходов бюджета кодов

классификации доходов бюджетов производится исходя из осуществляемых

ими полномочий по оказанию государственных (муниципальных) услуг, иных

полномочий по исполнению государственных функций, при реализации

которых возникают обязанности юридических и физических лиц по

перечислению средств в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации,

а также полномочий по предъявлению требований о передаче публично-

правовому образованию имущества, в том числе денежных средств.

2.3. Код вида доходов бюджетов является единым для бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации.

2.4. Код подвида доходов применяется для детализации поступлений по

кодам классификации доходов. Коды аналитической группы подвида доходов

бюджета по видам доходов обязательны для применения всеми уровнями

бюджетов бюджетной системы РФ.

2.5. Аналитическая группа подвида доходов является группировкой

доходов по виду финансовых операций, относящихся к доходам, и состоит из

следующих групп:

100 "Налоговые и неналоговые доходы" (детализирована кодами 110 - 180,

в рамках группировки операций, относящихся к доходам);

400 "Выбытие нефинансовых активов" (детализирована кодами 410 - 440,

группируются операции по выбытию нефинансовых активов, в том числе при

их реализации, в части кассовых поступлений и выбытий).

2.6. Перечень главных администраторов доходов бюджета и кодов

бюджетной классификации доходов бюджета муниципального округа

Басманный устанавливается ежегодно решением Совета депутатов

муниципального округа Басманный "О бюджете муниципального округа

Басманный на очередной финансовый год и плановый период».

III. Классификация расходов

3.1.Классификация расходов бюджета (далее - классификация расходов)

представляет собой группировку расходов и отражает направление бюджетных

средств на выполнение администрацией муниципального округа Басманный

(далее – администрация) основных функций, решение социально-

экономических задач.

3.2.Код классификации расходов бюджета состоит из двадцати знаков.

Структура двадцатизначного кода классификации расходов является единой и

включает следующие составные части:

1) кода главного распорядителя бюджетных средств (1-3 разряды);

2) кода раздела (4-5 разряды);

3) код подраздела (6-7 разряды);

4) кода целевой статьи (8-17 разряды);

5) кода вида расходов (18-20 разряды).

Структура кода классификации расходов бюджетов

Код

главного

распоряд

ителя

бюджетн

ых

средств

К
о

д
 р

аз
д

ел
а

К
о

д
 п

о
д

р
аз

д
ел

а
 Код целевой статьи  Код вида

расходов

Программная

(непрограммная)

статья

Направление

расходов
гр

у
п

п
а

п
о
д

гр
у
п

п
а

эл
ем

ен
т

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

3.3. Перечень главных распорядителей средств бюджета, разделов,

подразделов, целевых статей, групп (групп и подгрупп) видов расходов

бюджета утверждаются в составе ведомственной структуры расходов бюджета

решением Совета депутатов муниципального округа Басманный "О бюджете

муниципального округа Басманный на очередной финансовый год и плановый

период».

Код главного распорядителя бюджетных средств состоит из трех разрядов

и формируется с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0.

Главному распорядителю средств бюджета, обладающему полномочиями

главного администратора доходов бюджета, присваивается код главного

распорядителя бюджетных средств, соответствующий коду главы.

3.4. Код раздела (подраздела) классификации расходов бюджетов состоит

из двух разрядов.

Разделам (подразделам) классификации расходов бюджетов присваиваются

уникальные цифровые коды, формируемые с применением числового ряда: 1, 2,

3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0.

Коды разделов и подразделов классификации расходов бюджетов являются

едиными для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

   Отнесение расходов бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации на разделы и подразделы классификации расходов бюджетов

осуществляется в соответствии с требованиями Приказа Минфина России от

06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».

3.5. Целевые статьи расходов городского бюджета:

3.5.1. Целевые статьи расходов бюджета обеспечивают привязку

бюджетных ассигнований городского бюджета к направлениям деятельности

(функциям) муниципального округа, указанным в ведомственной структуре

расходов бюджета, и (или) к расходным обязательствам, подлежащим

исполнению за счёт средств бюджета.

Код целевой статьи бюджета состоит из десяти разрядов (8-17 разряды

кода классификации расходов бюджета) (таблица 1):

Структура кода целевой статьи расходов бюджета включает следующие

составные части:

код программного (непрограммного) направления расходов (8-9 разряды

кода классификации расходов бюджета), предназначенный для кодирования

бюджетных ассигнований по муниципальным программам, непрограммным

направлениям деятельности (функциям) администрации, указанных в

ведомственной структуре расходов бюджета;

код подпрограммы (непрограммного направления) (10 разряд кода

классификации расходов бюджета), предназначенный для кодирования

бюджетных ассигнований по подпрограммам муниципальных программ,

предусмотренных в рамках муниципальных программ, и детализации

непрограммных направлений деятельности (функциям) администрации;

код основного мероприятия (11-12 разряды кода классификации расходов

бюджета), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по

основным мероприятиям в рамках программ, подпрограмм муниципальных

программ администрации;

код направления расходов (13-17 разряды кода классификации расходов

бюджета), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по

направлениям расходования средств, конкретизирующих основные

мероприятия.

Таблица 1

Целевая статья

Программное

(непрограммное)

направление

расходов П
о

д
п

р
о

гр

ам
м

а

О
сн

о
в
н

о
е

м
ер

о
п

р
и

я

ти
е

Направление расходов

8

9

10

1

11

1

12

1

13

1

14

1

15

1

16

1

17

Целевым статьям расходов бюджета присваиваются коды,

сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,

8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я,

D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z.

3.5.2. Внесение в течение финансового года изменений в наименование и

(или) код целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением

случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов

бюджета не производились кассовые расходы соответствующего бюджета.

В течение финансового года допускается внесение изменений в

наименование и (или) код целевой статьи для отражения расходов бюджета в

случаях:

- изменения наименования юридического лица, содержащегося в

наименовании целевой статьи, в связи с приведением наименования

юридического лица в соответствие с нормами главы 4 Гражданского кодекса

Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 5 мая 2014 года

№ 99-ФЗ «О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского кодекса

Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений

законодательных актов Российской Федерации»;

- изменения наименования целевой статьи в связи с изменением

законодательства Российской Федерации.

IV. Классификация источников финансирования дефицита

4.1. Классификация источников финансирования дефицитов бюджетов

является группировкой источников финансирования дефицитов бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации.

4.2. Код классификации источников финансирования дефицита бюджета

состоит из двадцати знаков. Структура двадцатизначного кода классификации

источников финансирования дефицита бюджета включает следующие

составные части:

1) код главного администратора источников финансирования дефицитов

бюджетов (1 - 3 разряды);

2) коды группы, подгруппы, статьи и вида источника финансирования

дефицитов бюджетов (4 - 20 разряды).

4.3.Классификация источников финансирования дефицита городского

бюджета, в том числе общие требования к порядку формирования перечня

кодов статей и видов источников финансирования дефицитов бюджетов,

применяется в соответствии с Порядком Минфина России.

Структура кода классификации источников финансирования дефицита

бюджета

К
о

д
 г

л
ав

н
о

го
 а

д
м

и
н

и
ст

р
ат

о
р

а

и
ст

о
ч

н
и

к
о

в
 ф

и
н

ан
си

р
о

в
ан

и
я

д
еф

и
ц

и
то

в
 б

ю
д

ж
ет

о
в

К
о

д
 г

р
у

п
п

ы
 и

ст
о

ч
н

и
к
а

ф
и

н
ан

си
р

о
в
ан

и
я
 д

еф
и

ц
и

то
в

б
ю

д
ж

ет
о

в

К
о

д
 п

о
д

гр
у

п
п

ы
 и

ст
о

ч
н

и
к
а

ф
и

н
ан

си
р

о
в
ан

и
я
 д

еф
и

ц
и

то
в

б
ю

д
ж

ет
о

в

Код статьи

источника

финансирования

дефицитов бюджетов

Код вида источника

финансирования дефицитов

бюджетов

С
та

ть
я

П
о

д
ст

ат
ья

Э
л
ем

ен
т

П
о

д
в
и

д
 и

ст
о
ч

н
и

к
а

ф
и

н
ан

си
р

о
в
ан

и
я

д
еф

и
ц

и
то

в

б
ю

д
ж

ет
о

в

А
н

ал
и

ти
ч

ес
к
ая

гр
у
п

п
а

в
и

д
а

и
ст

о
ч

н
и

к
а

ф
и

н
ан

си
р

о
в
ан

и
я

д
еф

и
ц

и
то

в

б
ю

д
ж

ет
о

в

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20

4.4.Перечень главных администраторов источников финансирования

дефицита городского бюджета, и закрепляемые за ними коды источников

финансирования дефицита бюджета устанавливаются ежегодно решением

Совета депутатов муниципального округа Басманный «О бюджете

муниципального округа Басманный на очередной финансовый год и плановый

период».

 Перечень статей источников финансирования дефицита городского

бюджета утверждается решением Совета депутатов муниципального округа

Басманный "О бюджете муниципального округа Басманный на очередной

финансовый год и плановый период».

V. Классификация операций сектора

государственного управления

5.1. Код классификации операций сектора государственного управления

включает группу, статью и подстатью классификации операций сектора

государственного управления.

5.2. Едиными для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

группами классификации операций сектора государственного управления

являются:

1) доходы;

2) расходы;

3) поступление нефинансовых активов;

4) выбытие нефинансовых активов;

5) поступление финансовых активов;

6) выбытие финансовых активов;

7) увеличение обязательств;

8) уменьшение обязательств.

5.3. Единый для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

перечень статей и подстатей классификации операций сектора

государственного управления устанавливается Министерством финансов

Российской Федерации.

5.4. Порядок применения классификации операций сектора

государственного управления устанавливается Министерством финансов

Российской Федерации, в соответствии с приказом от 29 ноября 2017 года

№ 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций

сектора государственного управления».